



Podsumowanie realizacji projektu Eko Team

2024-03-15

Projekt Eko Team to podjęte wspólne działanie wszystkich 15 gmin wchodzących w skład Metropolii Krakowskiej na rzecz poprawy jakości powietrza. Jego wartość to 3 mln euro, z czego dofinansowanie z Europejskiego Banku Inwestycyjnego ze środków instrumentu ELENA, w ramach programu Horyzont 2020 wynosi 2,7 mln euro. Czas realizacji czteroletniego projektu przewidziany od 1 kwietnia 2020 roku do 31 marca 2024 roku.

W ramach otrzymanych środków wszystkie gminy należące do stowarzyszenia Metropolia Krakowska miały możliwość dofinansowania zatrudnienia ekodoradców, którzy w ramach swoich zadań prowadzili działania informacyjne i doradcze głównie w zakresie: wymiany źródeł ciepła niespełniających norm, poprawy efektywności energetycznej budynków oraz inwestycji w instalacje odnawialnych źródeł energii.

Ostatecznie w 15 gminach zatrudniono 44 ekodoradców. Działanie to było bardzo istotne z uwagi na potrzebę skutecznej wymiany nieefektywnych źródeł grzewczych na paliwa stałe na ogrzewanie proekologiczne w przypadku gmin obwarunka krakowskiego i konieczności dostosowania się tych gmin do uchwały antysmogowej, wprowadzonej na obszarze województwa małopolskiego. W ramach projektu narzucona została zasada dźwigni finansowej polegającej na konieczności wykazania przez partnerów projektu odpowiedniej kwoty dla zrealizowanych przez mieszkańców inwestycji z zakresu wymiany źródeł ogrzewania, termomodernizacji, zamontowanych instalacji odnawialnych źródeł energii, przy realizacji których swój udział mieli zatrudnieni ekodoradcy.

Zaangażowanie Krakowa, ze względu na wprowadzony wcześniej zakaz spalania paliw stałych, obowiązujący od 1 września 2019 roku skupiało się na realizacji prac w zakresie termomodernizacji budynków oraz rozwoju instalacji odnawialnych źródeł energii. Miasto, poprzez swój udział, w bardzo dużym stopniu przyczyniło się do realizacji wymaganego w projekcie efektu finansowego w zakresie wartości zrealizowanych inwestycji.

Praca i zaangażowanie zatrudnionych ekodoradców przyczyniły się do zrealizowania przez mieszkańców inwestycji w zakresie wymiany źródeł ogrzewania, montażu instalacji oze oraz termomodernizacji budynków o wartości znacznie przekraczającej założoną na początku projektu kwotę 48 mln euro. Działania te przyczyniły się do wymienionych ponad **7 600** źródeł ciepła niespełniających norm, zrealizowania niemal **1 700** termomodernizacji oraz wykonania ponad **4 000** instalacji odnawialnych źródeł energii. W efekcie udało się osiągnąć wysokie efekty ekologiczne poprzez m.in. zmniejszenie zużycia energii oraz redukcji emisji CO₂.

W Gminie Miejskiej Kraków w ramach projektu Eko Team zatrudnionych zostało 4 ekodoradców, a liczba zrealizowanych przez mieszkańców inwestycji to: **1 000** inwestycji dotyczących instalacji odnawialnych źródeł energii, ponad **260** termomodernizacji oraz wymiana **5** źródeł ogrzewania z paliwa stałego na ogrzewanie proekologiczne, o łącznej wartości ponad 42 mln zł.

Jednym z zadań ekodoradców był również aktywny udział podczas lokalnych kampanii informacyjnych w zakresie działań na rzecz czystego powietrza. W Krakowie realizowane były one głównie poprzez udział w wydarzeniach plenerowych. Podczas wydarzeń mieszkańcy mogli uzyskać informacje o możliwych formach wsparcia do montażu instalacji odnawialnych źródeł energii, termomodernizacji budynku, aktywnie spędzać czas poprzez m.in.: przygotowane liczne



**Magiczny
Kraków**

łamiągówki, krzyżówki, kolorowanki, pokazy działania instalacji odnawialnych źródeł energii (pokazowe instalacje fotowoltaiczne).

Realizacja projektu Eko Team wpisuje się w prowadzone od lat działania Krakowa na rzecz czystego powietrza. Miasto realizuje własne programy dotacyjne w zakresie montażu instalacji odnawialnych źródeł energii, termomodernizacji budynków jednorodzinnych. Na podstawie porozumienia z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej prowadzony jest gminny punkt konsultacyjno – informacyjny programu Czyste Powietrze, Kraków przystąpił również do realizacji programu Stop Smog współfinansowanego ze środków Funduszu Termomodernizacji i Remontów.

Dodatkowe informacje i materiały podsumowujące realizację projektu są również dostępne na [stronie stowarzyszenia Metropolia Krakowska](#).